SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 50, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do NABSHOW 2024,
em Las Vegas, nos Estados Unidos da América.

AUTORIA: Senador Alan Rick (UNIÃO/AC)

Página da matéria

Avulso do REQ 50/2024 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162153

Gabinete do Senador Alan Rick

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Las

Vegas, Nevada, de 13/04/2024 a 17/04/2024, a fim de participar do NABSHOW 2024

compondo delegação da AESP – Associação das Emissoras de Rádio e Televisão do

Estado de São Paulo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 12/04/2024 a 18/04/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

Senador Alan Rick
(UNIÃO - AC)

S
F

/
2

4
5

5
4

.
0

6
4

4
4

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 50/2024 - CDIR   [2 de 5]

Senado Federal

Gabinete do Senador Alan Rick

Praça dos Três Poderes, Senado Federal, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 5, Zona Cívico Administrativa – Telefone: (61) 3303.6333
CEP 70165-900 Brasília/DF

OFÍCIO Nº 008/2024/GSARICK

Brasília, 20 de fevereiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Congresso Nacional
Senado Federal

Assunto: Solicita missão oficial, com ônus total de diária e passagem – 12 a 18/04/2024

Senhor Presidente,

Solicito autorização para missão oficial internacional com ônus para esta Casa de:
passagens, ida e volta Brasília/Las Vegas/Brasília, e diária total, no período de 12 a 18 de abril de
2024 para a NABSHOW 2024, a ser realizada de 13 a 17 de abril em Las Vegas/NV, compondo a
delegação da AESP – Associação das Emissoras de Rádio e Televisão do Estado de São Paulo.

Atenciosamente,

ALAN RICK
Senador da República

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B0DAF46D005D27F1.

00100.024974/2024-36 (VIA 001)

ALAN RICK
MIRANDA:44726570234

Assinado de forma digital por ALAN
RICK MIRANDA:44726570234
Dados: 2024.02.20 14:11:08 -03'00'

S
F

/
2

4
5

5
4

.
0

6
4

4
4

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 50/2024 - CDIR   [3 de 5]

São Paulo, 15 de dezembro de 2023.

Exmo. Sr.
Alan Rick
DD. Senador da  República do Brasil

Excelentíssimo Senhor,

A diretoria da Associação das Emissoras de Rádio e Televisão do Estado de São Paulo (AESP), tem
o prazer de convidar Vossa Excelência a fazer parte da  nossa d e leg ação  no NABSHOW 2024, a ser
realizado no período de 13 a 17 de abril de 2024, no Centro de Convenções de Las Vegas, Estado
de Nevada, EUA., maior evento mundial no setor de multimídia.

O NABSHOW é realizado anualm ente pela National Associafion o f Broadcasfers, entidade que
agrega mais de  8 mil emissoras de rádio e de TV, conta  com  a adesão das maiores empresas e a
melhor tecno log ia  do setor de radiodifusão.

Para 2024, espera-se um público de mais de 100 mil profissionais e um volume de negócios acim a
de 20 bilhões de dólares. Serão mais de 1.500 expositores de 150 países, em uma área de 83.000
m2, além de diversas conferências, que ocorrerão em paralelo à feira. Este evento reúne
profissionais e especialistas de todo  o mundo, o ferecendo uma p lata form a única para troca de
conhecimentos, networking e acesso ás mais recentes inovações no setor.

A AESP, representando os interesses da radiodifusão paulista, desde 1997 tem partic ipado
ativam ente do  NABSHOW, contribuindo para o enriquecim ento do  cenário de radiodifusão no
Brasil.

Ao integrar nossa de legação , terá a oportunidade de partic ipar da  feira, além de ter acesso a
palestras e workshops gratuitos. Acreditamos que sua presença acrescentará a inda mais valor ao
nosso grupo e forta lecerá a representação do  setor no cenário internacional.

Ressaltamos que a AESP providenciará o seu credenciam ento  para partic ipação  no evento. No
entanto, gostaríamos de informar que as despesas decorrentes de passagem e hospedagem
ficarão a cargo  de Vossa Excelência.

Para confirm ar Vossa partic ipação  e obter mais detalhes sobre a program ação e logística,
pedimos a gentileza de entrar em con ta to  conosco através de izabel@aesp.orq.br ou W hatsapp
11975873233.

Agradecem os an tec ipadam ente  pelo seu interesse em integrar nossa de le gaçã o  e contribuir para
o sucesso contínuo da radiodifusão em São Paulo. Estamos á disposição para esclarecer
quaisquer dúvidas ou fornecer informações adicionais.

A te r ■ 'e.

Luiz / ^hedid
Presidente

Associação das Emissoras de Rádio e Televisão do Estado de São Paulo -  AESP

Rua dos Pinheiros, 498  -  conjunto 92 -  São Paulo -  SP -  05422-010

00100.024974/2024-36 (VIA 001) - 00100.024974/2024-36-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
5

5
4

.
0

6
4

4
4

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 50/2024 - CDIR   [4 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n9 0095.2024-PRESID

Brasília, 2.2. de

A Sua Excelência o Senhor

Senador Alan Rick

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.024974/2024-36.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens e diárias, para o NABSHOW, a ser realizado na cidade de

Las Vegas, nos EUA, no período de 13 a 17 de abril de 2024, nos termos do Ofício n° 008/2024 e

convite anexos.

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: {61) 3303-3000 -  E-mail: presÍdencia@ senado.leg.br

Atenciosamente,

Se
Presidente do Senado Federal

00100.024974/2024-36 (VIA 001) - 00100.024974/2024-36-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
5

5
4

.
0

6
4

4
4

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 50/2024 - CDIR   [5 de 5]